MARIUS *Georgius*, Venetus. Vide supra *Marcus* GEORGIUS. t. 3, p. 34.

Joannes MARIUS. Supra t. 4. p. 387.

MARIUS *Lausannensis* Episcopus, supra *MARIUS* *Aventicensis*.

MARIUS *Maximus*. De hoc praeter *Vossium* II. 3. audiendus *Casaubonus* ad *Spartiani* *Hadrianum* cap. 2. *Marius Maximus Historiae Augustae scriptor* (post *Svetonium*) inter primos e Latinis: unde pleraque constat desumpta quae hisce continentur libris usque ad *Alexandrum Severum*: in quo Principe videtur *Marius* (exorsus à *Traiano*) scribendi fecisse finem, ipse ni fallor eorum temporum aequalis. a) Opus suum in septenorum librorum tomos aliquot tribuerat, nam alibi b) eum *Spartianus* in primo septenario laudat. Scribit *Ammianus Marcellinus* c) fuisse suo seculo multos, qui in summo veterum omnium scriptorum fastidio hunc solum ex historicis, e *Poetis* unum *Juvenalem* mirarentur, ac studiose lectitarent. Qui si iudicio pari *Maximi* hi-

storiam ac *Juvenalis* satyras probarunt, nae actum male nobiscum, quibus ejus viri omnia monumenta perierunt. Sed non omnium de tanta *Marii Maximi* praestantia idem fuit iudicium: nam *Flavius Vopiscus* d) scriptor elegantissimus longe aliter de eo pronunciat, libelli ejus initio quo *Firmum* et alios tres minusculos Imperatores posteris tradidit. Laudatur *Marius Maximus* et a veteri *Juvenalis* Interprete. (Sat. IV. ad v. 53.) ubi de *Palfurio Sura*, Consularis viri filio.

MARIUS *Mercator*, Afer e) potius, ut videtur natione quam *Campanus* vel *Apulus*, idemque *Laicus* potius atque ex Auditorialium Scholasticorum numero qui in Romanis iudiciis pridem militaverat, f) quam presbyter vel Episcopus. Hunc *Augustinus* in Epistola ad eum scripta g) *Dominum dilectissimum* et in *Christi* membris sincerissima charitate praedicandum filium appellat. Pelagianorum et Nestorianorum acris adversarius, ita tamen ut neutiquam faceret cum *Eutyche*: h) Plura collegit, ex Graeco Latine vertit, nonnulla et de suo addidit Pelagianis opposita et Nestorianis. Sunt autem in prima *Gerberonii* editione:

1) *Commonitorium Lectori, adversum haeresin Pelagii et Celaestii vel etiam scripta Juliani*: à *Mario Mercatore, servo Christi*.

2) *Liber subnotationum ad Juliani Pelagiani capitulo* ex libris ad *Florum* pag. 9. et ex libro tertio de quatuor ad *Turbantium* pag. 28.

3) *Theodori Mopsvesteni sermo* à *Mario Mercatore* expositus et confutatus, pag. 54 cum duabus Epistolis *Marii* pag. 68. et 70 et tractatu Nestoriani cujusdam à *Mario Mercatore* translato, qui incipit: *Contumelias quidem in me haeticorum arbitror*. pag. 75.

Haec quae vocat *Acta Marii Mercatoris*, S. *Augustini*, Ecclesiae Doctoris discipuli,

a) Praefectus Urbi post *Adventum*, tempore *Maximi* imp. ut ex *Dionis* Hb. 78. pag. 904. *Valesius* bene notavit.

b) In *Antonio Geta* cap. 2.

c) Lib. XXVIII. cap. 4.

d) In vita *Firmi*, *Saturnini*, *Proculi* et *Bonosi*.

e) Ita *Gerberonius*, *Caveus*, *Tillemontius* et alii.

f) *Jo. Garnerius* prolegom. pag. VII.

g) In editione *Benedictionum* primum edita Epistola XCIII. scripta A. C. 418. Sed diu etiam post S. *Augustinum* A. 450. defunctum superstes ahuc fuit *Marius* A. 450. ut a *Baluzio* et aliis annotatum.

h) *Tillemont* Tom. XV. memoriar. pag. 41.

primus e Manuscr. Vaticano edidit, et notis eruditus illustravit *Gabriel Gerberonius*, sub *Rigberii*, Theologi Franco Germani latens uomine, Bruxellis 1673. 42. ex qua editione cum Gerberonii notis recusus Mercator est in tomo XXVII. Bibl. Patrum Lugd. pag. 429. Vide et Conoilia Labbei tom. 2. pag. 1512. Sub idem tempus longe plura Marii undique eruit et praeter Vaticanum Bellovacensi etiam usus Codice, additisque Graecis quae Mercator transtulit monumentis, amplissimisque et Pelagianam atque Nestorianam historiam insigniter illustrantibus dissertationibus vulgavit *Joannes Garnerius* a) S. J. Paris. 1673 fol. quae cum a Caveo diligenter recenseantur, repeti hoc loco a me non est necesse. Tractatus autem pag. 75. Gerberonianae editionis quem apud Garnerium reperire se potuisse negat, exstat tom. 2. edit. Garnerianae pag. 34. Denique sinceriores ac meliorem hujus scriptoris editionem ad trium Codicum Manuscr. fidem alienis omnibus resectis dedit laudatissimus Vir *Stephanus Baluzius* Paris. 1684 8 cum notis: qui etiam Actionem sextam Concilii Ephesini à Mario versam Latine primus vulgavit in sua Conciliorum collectione tom. 4 pag. 609. ex duobus Manuscr. Paris. 1683. fol. *Editionem aliam* inquit Cotelerius t. 3 monument. pag. 602. *quam Baluzianam nihil moror, propterea quod illius adornator* (Garnerius) *vir venerandae memoriae, ingeniosas conjecturas suas malo exemplo textum facere soleat.* Adde quae adversus Garnerium monuit Cardinalis Norisius, b) et in censura Baroniana Pagius ad Anno 452. n. IX. *Libros Hypognosticon* qui exstant inter S. Augustini Opera, Mario Mercatori tribuendos suspicantibus quibusdam, non temere assentiendum docet Tillemontius tom. XV. memoriar. pag. 438.

MARIUS *Philelphus*, infra, PHILELPHUS.

MARIUS *Plotius* Sacerdos, ut vocatur in Manuscr. Isaaci Vossii; scripsit *librum de metris* ad Maximum Simplicium CL. V. Hunc ex Manuscr. Andreae Schotti et Jo.

Wowerii primus edidit *Elias Putschius* in Grammaticis veteribus, Hanov. 1605. 4. pag. 2623. 2663. Habuit et Manuscr. Hadrianus Junius, et refert ipse notis ad emblemata sua atque editurum se promissit in litteris ad Georgium Fabricium, inter Junii Epistolas pag. 457. Voluit etiam Plotii editionem curare *Josephus Scaliger*, et locum eius illustrat *Jac. Cuiacius* XIII 40. Observationum.

Claudius MARIUS Victor sive *Victorinus*. infra, VICTOR.

Joannes MARKELEY. Supra t. IV. p. 380.

Henricus de MARLEBURG Vicarius Ecclesiae Ballyscadensis sive Balischadensis in dioecesi Hiberniae Dublinensi. Scriptor *Chronicorum escriptorum* de medulla diversorum Chronicorum, praecipue RANULFI Monachi, aliorumque; una cum quibusdam capitulis de chronicis Hiberniae. Incipiunt à tempore nati Christi, desinuntque in anno Henrici VI. Regis duodecimo (Christi 1434.) Exstant Manuscr. in Bibl. Cottoniana. Vide ejus Catalogum p. 97. atque Oudinum t. 3. p. 2425.

Joannes MARLETINUS, de MARLIANO. MARREY, MARRO etc. supra t. IV. p. 387.

MARQUARDUS, supra MARCHWARDUS.

Leo MARSICANUS. supra, LEO.

MARSILIUS *ab Inghen* sive *Inghen*, Trajectensis dioecesis, non Anglus sed Germanus, Parisiis Heidelbergam vocatus circa Ani 1386. a Ruperto Duce Bavariae et Comite Palatino Rheni inter primos novae ejus Academie Doctores plantatoresque: idem Canonicus et Thesaurarius Ecclesiae S. Andreae Colon. defunctus Heidelbergae A. 1394. 13. Calend. Septembr. Scripsit praeter *Dialecticam* notabilem et *commentarios in Aristotelem*, etiam *Quaestiones in IV. libros Sententiarum*, quas manu Marsilii scriptas servari in Bibl. Heidelbergensi notavit Trithemius cap. 668. Sed hae typis etiam exscriptae sunt Argentorat. 1501. fol. ut jam notatum a Miraeo, Labbeo aliisque. Confer Acta Franconica, *Geschichte der Gelehrten in Fra-*

a) Giornale de' letterati di Roma A. 1674. pag. 91. Vide etiam p. 06 ubi de Rigbertaona editione.

a) Menagiana Tom. 1. pag. 357.

cten Sylloge tertia Norib. 1726. 8. pag. 194. seq. ubi praefatio illius editionis et plura in Marsilii laudem, atque inter alia etiam hoc tetrastichon.

*Quam superat Phoebus radiantia sidera Coeli,
Ut cedunt magno flumina parva mari:
Tantum Marsilius Sophiae praecellit honore,
Heidelbergensis lux et origo Scholae.*

Joannes Baleus VII. 5. qui Anglis adscriptum vocat *de Ingelne*, tribuit illi etiam librum *de religione Clericorum*.

* Hunc esse Marsilium credo, cuius in MS. Cod. Bibl. Pistoriensis nuper descriptae a cl. P. Fr. Ant. Zaccharia S. J. editaeque Taurini 1752. extant *suppositiones Mugistri Marsilii Parisiensis*. An item sit opus cum commentariis in Aristotelem, vel eius dialectica dicant docti. *

MARSILIUS *Ficinus*, supra FICINUS, T. 2. pag. 572.

MARSILIUS sive MASSILIUS *Mainardinus* a) de Padua sive *Patavinus* Ord. Minor. A. 1312. Rector. Universitatis Viennensis ut patet e diplomate apud Lambec. tom. 2 pag. 257. defunctus A. 1328. *Impium quidem sed doctum hominem* vocat Nic. Comnenus tom. 2 hist. Gymnasii Patavini pag. 154. nam impietas ejus haec fuit scilicet, quod pro Domini sui Ludovici Bavari Imp. juribus a Joanne XXII. Pontifice indigna b) perpepsi scripsit circa An. 1324. *Defensorem Pacis*: dictiones sive libros III. adversus usurpatam Romani Pontificis jurisdictionem, editos Basileae 1522. fol. cum praef. Licentii Evangelii Sacerdotis, atque in Goldasti Monarchia Imperii t. 2 pag. 154.

(200 De celebri hoc op. videndus liber cl. P. Zaccaria *Le dottrine del preteso secolo illuminato Faenza 1793. 8. ubi post An. 1344 obitum Marsilii statuendum demonstrat.*)

Tractatus de translatione Imperii in antologia Papae, a Matthia Flacio et Wolf-

gango Weissenburgio edita Basil. 1555. 8. et in Simonis Schardii syntagmate de jurisdictione Imperiali. Basil. 1566. Francof. 1618. fol. et apud Goldastum tom. 2 pag. 147. et in Eduardi Brown tomo secundo fasciculi rerum expetendarum ac fugiendarum, Lond. 1690. fol. pag. 55.

De jurisdictione Imperii in causis matrimonialibus, apud Goldastum tom. 2 pag. 1383. Eandem in sententiam Guilelmi Occami et infinitorum aliorum testimonia ac judicia adduxit defensitavitque Joannes Launoius libro cui titulus: *Regia in Matrimonium potestas*, Paris. 1674. et tom. 4 Opp. Genev. 1734. fol.

Examen judiciale FRANCISCI Veneti, aeseclae Massilii de Padua et JOANNIS de Janduno, A. 1328. apud Baluzium t. 4 Misc. pag. 344. JACOBI *Almaini* adversus Marsilium tom. 2 Opp. Jo. Gersonis edit. novae pag. 4039.

* Ejus praefecturam in Viennensi Academia nonnisi ex hallucinatione Fabricii processisse admonet cl. Lambacher in not. ad Bibl. Civ. Vindobonensem pag. 156. Lambecianum enim diploma, unde Fabricius id eruit; non est quidem Academiae Viennensis sed Parisiensis *

MARSILIUS *de Padua* idem cum *superiore*.

Guilelmus MARTELLUS, supra tom. III. pag. 145.

Gargilius MARTIALIS, ibid. pag. 17.

S. MARTIALIS *Lemovicensis*, Apostolorum at ajunt discipulus, et Apostolus Aquitaniae, a Gregorio Turonensi qui primus ejus meminit lib. 4. Hist. Francor. cap. 28. longe junior traditur, et sub Decio Imperatore, hoc est non ante A. C. 249. Lemovicinis Episcopus destinatus fuisse. Quare audiendus vir doctus Joannes Cordaeus sive Cordesius, Canonicus Lemovicensis, qui in singulari diss. Gallicae scripta c) probat S. Martialem Lemovicum

a) Aliis vitiose Menandrinus.

b) Vide continuatorem Guilelmi de Nangis ad A. 1517. Tom. 3 spicilegii Dacheriani pag. 75. edit. novae: atque alios scriptores illorum temporum.

c) Gallicae inserta est operi Carmelitae, Bonaventurae de S. Aimable pro Apostolatu Martialis, tri-

bus Voluminibus in fol. Lemovici editis 1670. 1685. 1085. Tom. 1. pag. 146. Eadem dissertatio Latina versa exstat in Francisci Bosqueti Historia Ecclesiae Gallicanae. Tom. 2. p. 50. et in Actis Sanctor. T. V. Junii pag. 535.

suo loco, et PETRUS Baroccus, *Episcopus Bellunensis* quem laudat Petrus Delphinus Epistola XXXI. scripta an. 1475. in Edmundi Martene tom. 3. monumentor. veterum pag. 976. E recentioribus prae-ter Sammarthanos tom. 1. Galliae Christianae pag. 734. de S. Martino consulendi Joannes Maan in opere de Ecclesia Turonensi Paris. 1667. fol. Tillemontius tomo decimo memoriarum, et Benedictini in hist. litteraria Galliae tom. 1. parte 2. pag. 443 seq. ut D. Frid. Bechmanni dissert. Jenae 1697. 4. editam et Jo. Christianum Fro-mannum in anseri Martiniano, Lipsiae 1683 4. similique scripta praeteream. De translatione Corporis S. Martini, Salisburgum ut ajunt facta, ita tractant Act. Sanctorum editores tom. VI. Junii pag. 133. seq. ut illi traditioni non multum fidei videantur tribuere. De aetate S. Martini et quorundam ejus gestorum Ordine, anno emortuali, nec non de S. Briccio illius successore, Josephi Antelmii Epistola ad Antonium Pagium lucem vidit Parisiis 1693. 4. a) Fertur sub S. Martini hujus nomine *Professio Fidei de S. Trinitate*, (neutiquam confundenda cum formula honestae vitae, quae Martinum Dumiensem auctorem habet:) Prodiit primum ex Jodoci Clichtovei editione Paris. 1512. tum curante Petro Pithoeo una cum aliis aliorum Galliae Theologorum opusculis 1586 4. praeterea in Bibliothecis Patrum universis: et in tomis Conciliorum: et tom. 1. Sirmondi Concil. Galliae pag. 26. et cum scholiis Thomae Beauxamis ad calcem vitae a Severo Sulpicio scriptae, Paris. 1571. 8. Sed in Casparis Barthii notis ad Gallum Confessorem Francof. 1623. 8. pag. 120. qui Barthius apographum ex membranis priscis Theodori Pulmanni, atque editionem Trajectinam an. 1514. contulisse se profitetur, ut Combesiius tom. VIII. Bibl. Concionatoriae pag. 470. Manuscriptum Codicem Bibl. Mazariniana. Denique Christianus Daumjus hanc professionem subjunxit Hieronymi Graeci Theologi dialogo de SS. Trinitate et

Gennadii CPolitani viae Salutis atque aliis quibusdam monumentis in libello edito Cygneae 1677. 8. Judice Conrado Samuele Schurzfleischio in Epistola ad Christophorum Arnoldum pag. 756 *neque formae styli, neque doctrinae talis Episcopi congruens est, planeque diversum auctorem praefert.* Ut Lector per se judicet, eam integram, est enim brevissima, hoc loco adjungere juvat.

B. MARTINI, Turonensis Episcopi,
Professio fidei de Trinitate.

Clemens Trinitas est Una Divinitas Ut autem per Sacramentum cognoscatur, unitas est ab eo qui est, et Spiritus Sanctus, à quo qui est, et Unigenitus. Sic existens Divinae Naturae, Lucis, Spiritus, a sese per naturam, per subsistentiam majestatis, potestatis, virtutis, Divinae lucis Unus in duobus, et uterque in idipsum Pater in Filio, Filius in Patre, Uterque in Spiritu Sancto: sic tribus personis confitemur corpus praescientiae, quod super omnia cuncta concludit. In hoc mysterium ergo credimus esse ex nullis exstantibus cuncta orta. Quod mysterium mens humana concipere non potest, nec oratoria lingua enarrare, neque diffusi sermonis Bibliothecarum volumina. Si totum mundum libri repleant, b) Divina scientia non possit inenarrabilis enarrari: qui est indicibilis, nullo modo possit describi, neque concludi, aut verbum aut substantia propria Divinitatis suae qui est fons Divinae lucis, luminis, substantiae, sua natura. Sileat lingua oratoria, quia deficit sermo de indicibili. Cum consummaverit mens humana de Divina majestate dicere, aut disserere, tunc incipit. Quanta sit autem Divina Clementia, nemo scit, nisi qui genuit, et nemo comperit secreta Patris, nisi is, qui per naturam, nascendi initium amisit. Omnis ergo mansuetudo et modestia peritorum convertatur ad Prophetam: de Dominica auctoritate praesumat dicendo: Credidi propter quod locutus sum. c) Quod autem per mysterium, simplex sit professio, ut fundamentum Ecclesiae solidatae Apostolica auctoritate prae-

a) Journal des Sav. 1603. pag. 88. edit. Amst.
b) Joh. 21. 25.

c) P sal. 116. 10

destinatio sequens praesumat, dicens: de caetero nemo mihi molestus sit: a) Ego credo in Christum et hunc crucifixum; quia cum confitetur filium hominis, confitetur et Spiritum Sanctum; Quia è Spiritu Sancto et Maria virgine Mediator nascitur. Cum confletur primogenitum, necesse est de unigenito qui testimonium dicat, unum et solum sine origine esse, in tertiam personam Patrem confitetur existentis Divinae naturae, Lucis, Spiritus, ut dixi, qui secundum naturam, ut supra dixi, est unus in duobus, et uterque in idipsum; Pater in Filio, Filius in Patre, Pater in Spiritu Sancto, unum in Sancta Ecclesia, nunc et in immortalia secula seculorum, Amen.

MARTINUS Abbas, Ord. Minor. Juris peritus aequalis atque aemulus Azonis circa an. 1200. Eius summam Alphabeticam Juris laudat Waddingns pag. 250.

MARTINUS Alphonsus de Melo, Lusitanus circa an. 1383. defunctus, scriptor Historioe sui temporis. Vide Nic. Antonium IX. 7. Bibl. Vet. Hispanae §. 332.

MARTINUS Alphonsi, Cordubensis, Augustinianorum Vicarius Generalis in Hispania, clarus circa an. 1470. Eius scripta apud Philippum Elssium pag. 470. encomiastici Augustiniani: et Nic. Antonium tom. 2. Bibl. vet. Hispan. pag. 204. In *Hexameron. In Epistolas Pauli* Commentarii et Quaestiones. In *Apocalypsin. Logica. Philosophia.* Et Hispanice; *De prospera et adversa fortuna. Hortus nobilium Virginitatis* ad Isabellam Reginam. *De laude Virginitatis* ad puellas religiosas.

MARTINUS Alvevicus sive de Alveoick Northumbriae: Lelando cap. 325. *Alaunovicanus*, Anglus Ord. Minor. defunctus A. 1336. scripsit *flores temporum* sive *Chronicon*, quod ut à Martino Polono distingatur, *Martini Minoritae* b) appellari consuevit: hoc ab initio seculi sive ab orbe coedito ipse ait se auctor produxisse ad A. 1290. primus edidit vel edidisse se putavit, editionem enim Ulmensem A. 1486. Oudino tom. 3 pag. 910. memoratam non

innuit se vididisse) Jo. Georgius Eccardus tom. 4 Corporis scriptorum medii aevi pag. 1551. addita pag. 1631. ad 1640. continuatione HERMANNI Ord. S. Guilelmi Januensis, de qua supra tom. 3. p. 223. Caetera Martini Alvevici scripta apud Baleum V. 26. Pitseum pag. 432. et Waddingum pag. 251. sunt: *Commentarius in IV. libros Sententiarum, et Disputationes Theologicae ac Philosophicae.*

MARTINUS Azpilcueta, infra NAVARRUS.

MARTINUS de boscho Gualteri Ord. Minorum Turonensium Guardinaus circa A. 1445. scripsit *vitam Mariae de Maillaco* cujus a Confessionibus sacris fuerat, editam cum notis in Actis Sanctor. t. 3 Martii 28. pag. 737-747.

MARTINUS Bracarensis. Infra *Martinus Dumiensis.*

MARTINUS Carsulanus. Sopra tom. 4 pag. 327.

MARTINUS de Clivo sive *Clivius* Anglus Monachus Ord. Bened. Cantuarensis seculo XV. cujus nihil praeter *Homiliarum librum* à Baleo XII. 24. et Pitseo pag. 887. ex Nicolai Brigami venationibus rerum memorabilium memorari video.

MARTINUS Corbejus sive de *Corbenis* Tolosanus, Augustinianus, charus Bernardo de Rossergio, Archiepiscopo Tolosano circa An. 1452. Eius scripta: *Commentarii in Canticum Canticorum et in Epistolam Pauli ad Romanos. In Canonem Biblicum. In IV. libros Sententiarum. De fide Catholica. De summa Trinitate. In Decretal. de celebratione Missarum. Sermones* ad clerum populumque. *Commentarii in Logicam et Physicam Aristotelis, librosque de Anima. Super artem veterem* (Grammaticam Aelii Donati.) Vide Philippi Elsii encomiasticum Augustinianum pag. 469.

MARTINUS Cremonensis ICTus, scriptor glossarum in leges Civiles, adversarius BULGARI. Confer Diarium eruditorum Italiae tom. X. pag. 274. propinquus JOANNIS Bossiani sive *Bassiani* circa A. 1158. de quo supra tom. 4. pag. 347.

a) Galat. 6. 16.

b) De duobus Manuscriptis Lipsiensi et Berolien-

nensi vide Massoni hist. Criticam Reip. litterariae Galliae editam Tom. X. pag. 188.

MARTINUS Pannonius, ex *Dumiensi* in Gallicia Abbate Archiepiscopus in Lnsitania *Braccarenensis* interfuit Synodis Braccarenensibus A. 564. et 572. a) diemque obiit An. 580. De illo praeter laudatos à Labbeo tom. 2 de S. E. pag. 60. 64. consulendus Mabillonius tom. 4 Act. Sanctor. Ord. Bened. Sec. 4. ad A. 580. Georgius Cardosus in Hagiologio Lusitano, Tamajus Salazar in Martyrolog. Hispan. et Acta Sanctor. 20. Martii tom. 3 pag. 86. seq. Nic. Antonius lib. IV. Bibl. vet. Hisp. c. 3. tom. 4 p. 245. seq.

Scripsit *nulli in litteris secundus suis temporibus habitus* teste Gregorio Turonensi V. 38. hist. Francor. librum *de differentiis quatuor virtutum*, quem legisse testatur Isidorus Hisp. cap. 22. de S. E. et Regi Mironi dicatum ab auctore fuisse scribit Anonymus Mellicensis cap. 38. Sigebertus c. 49. Theodomiro (alii Ariamirum vocant) Regi Gallaeciae. Laudat ex Isidoro etiam Honorius III. 26. Hic est qui *Senecae* tributus ab aliis vel *Ciceroni* etiam: et sub titulo: *formula honestae vitae* saepius prodiit. Ita vocat etiam Thrithemius cap. 224. de S. E. et II. 43. de illustribus Benedictinis. Cum praefatione ad Mironem (Theodomiri successorem) Regem edidit Pictavis 1544. Elias Vinetus: Praefationem illam, quia deest apud Boëthium Epanem in heroicis et Ecclesiasticis quaestionibus Duaci 1584. et in aliis editionibus, tanquam ineditam vulgavit Dacherius, tom. X. spicilegii pag. 626. (edit novae tom. 3. pag. 342.) Sine illa legitur in Gilberti Cognati operibus, Basil. 1562. fol. parte 3 pag. 74. subjuncto libello *de paupertate* pag. 77. *de contemptu bonorum temporalium et voluptatum* pag. 79. et *de his qui volunt esse docti sed non boni* pag. 83. 84. At in Bibliothecis Patrum ut Lugd. tom. X pag. 38. illorum loco subiungitur *libellus de moribus*, quem cum Commentario ediderat Leodegarius a Quercu Paris. 1536. 4. addito libello *de paupertate*. Praeter hanc formulam honestae vitae etiam alia Martini opuscula edidit Tamajus Salazar in Martyrologio Hi-

spanico ad 20. Martii pag. 343. ex Bibliotheca Garsiae de Loyaisa, ut sunt *de repelenda, jactantia. De superbia. Exhortatio humiliatis. De irae habitu et effectibus et quomodo leniatur*, ad Vitimirum Episcopum Auriensem. *De celebranda die Dominica Pascha* (nec ante XI. Kal. April. nec post XI. Kal. Majas.)

Transtulit et teste cap. 447. Sigeberto per manum Paschasii Diaconi *interrogationes et responsiones plurimas Sanctorum Aegyptiorum Patrum*, in Dumiensi Coenobio. Hae editae sunt ab Heriberto Rosweydo una cum vitis Patrum per XLIV. capita, illiusque operis librum septimum constituent quod Rosweidus digessit illustravitque Antwerp. 1615. 1618. fol.

Capitula LXXXIV. ex Orientalium Synodis translata de Graeco in Latinum, subjiciuntur in tomis Conciliorum Synodo Braccarenensi A. 572. dicata Nitigisio Episcopo Lucensi. De his dictum tom. XI. Bibl. Graecae pag. 65. seq.

Narrat praeterea Isidorus se legisse ejusdem *Volumen Epistolarum*, in quibus hortatus est Vitae emendationem, et conversationem fidei, orationis instantiam. eleemosynarum distributionem, et super omnia culturam virtutum omnium pietatem. Has Epistolas hodie desideramus, neque videtur habuisse Trithemius, sed ex Isidoro Epistolas Martini morales commemorasse. Neque adhuc quod meminerim lucem vidit quam edere promisit ex Manuscr. Ecclesiae Toletanae Cardinalis Agvirrius *Epistola ad Bonifacium Episcopum, de trina mersione*, nec altera adversus superstitiones. Ad Martinum Epistola Venantii Fortunati praemittitur ejus libro quinto Carminum, cujus carmen ad Martinum etiam exhibet laudatus Agvirrius tom. 2 Concil. Hispan. pag. 324.

Denique eodem Isidoro et Honorio testibus, Martinus hic conversis in Gallaecia ab Ariana impietate ad Fidem Catholicam Svevorum populis *regulam Fidei et sanctae Religionis* constituit, copiosaque *praeceptu piae institutionis* composuit.

Carmina quaedam pauca à Sirmondo edita cum Eugenio Toletano Paris. 1619. 8. et Tom. 2 Sirmondi operum pag. 907. leguntur etiam in Bibliotheca Patrum edit. Lugd. Tom. X. pag. 386.

Testamentum relectum in Concilio Toletano X. A. 656.

Epitaphium ipse sibi hoc composuit in Ecclesia S. Martini Turonensis à Theodormo Rege constructa :

Pannoniis genitus transcendens aequora vasta.
Galliciae in gremium Divinis nutibus actus.
Confessor, Martine, tua hacce dicatus in aula.
Antistes, cultum instituit ritumque sacrorum :
Teque, Patrone, sequens famulus Martinus eodem.
Nominis, non merito, hic in Christi pace quiesco.

MARTINUS Sillanianus *de Fano*, Ictus praeceptor Joannis Andreae Bononiensis clarus circa A. 1320. Ejus scripta, de quibus Marcus Mantua pag. 482. *de modo studendi*, et *de negativa probanda*, nec non *de jure emphyteutico*. His ex Trithemii cap. 530. de S. E. adde *de actionibus* et *de judicio causarum*. Fallitur idem Mantua, qui Sillanianum à Fanensi distinguit.

(202 Aut non claruit circa A. 1320. aut a Silliano diversus. In chronico conscripto a F. Salimbene prope Sarti *de Archigymnas. Bonon.* habemus Martinum differentias inter Regii Lepidi et Bononiae cives composuisse : item Mutinae docuisse A. 1250. seu potius 1255. in quo Jacobus de Pennaciis fuit Mutinae Potestas electus : eodem hoc anno statutibus Arretini studii subscripsit (Guazzesi opere II. 409.) quinque postea fuit civitatis Januae Potestas (Rer Italicar. VI. 527.) anno vero 1264. Ord. Praedicatorum se addixit. *Tiraboschi Bibl. Modenese* I. 50. V. infra MART. *Sillanianus*).

MARTINUS *Fuldensis*, incertum an Monachus, cujus *Chronicon*, quod ille à nato Christo coeperat, Joannes Georgius Eccardus editione dignum habuit ab A. 716. ad A. 1379. edidit itaque Tom. I. Corporis scriptorum medii aevi pag. 1644-1732. repertum in Codice Ecclesiae S. Aegidii Hanoveranae. *Strictim enarrat memorabilia, et candorem animi ostendit, dum insolentiam Paparum dignitati Imperatorum suo tempore insultantium graviter tarat. Idem Juris Canonici peritissimus*

fuit, et quae historica in eo occurrunt, suis locis sollicitè citat. Glossas item in Decretum, HUGWITIONIS et aliorum diligenter evoluit. Confirmavit praeterea dicta sua testimoniis, Eginhardi, Aimeini, Gotfridi Viterbiensis, Vincentii Bellovacensis ac Martini Poloni, auctorum ea aetate celeberrum, et nunc editorum. Ex ineditis vero provocat ad RICHARDUM Pictaviensem et ad Cusentinum Episcopum. Haec de Martino illo laudatus Eccardus.

MARTINUS *Gonsalvus*, Conchensis post medium seculi XIV. propter varios incredibiles errores jactatos in Hispania damnatus ab Archiepiscopo Toletano, atque flammis traditus. Vide Natalem Alex. Sec. XIII. et XIV. cap. 3. artic. 16. t. VII. p. 409.

MARTINUS *Herbipolensis*, de quo Trithemius Chron. Hirsaug. ad A. 1393. T. 2. pag. 296. *Hoc ipso anno Magister Martinus Inquisitor haereticae pravitatis a Sede Apostolica deputatus venit per Sveviam in Herbipolim: ubi facta inquisitione haereticos nonnullos ex simplicioribus et rusticanis invenit de secta flagellantium et Fratricellorum, quibus ad unitatem fidei Catholicae reversis, pro salutari poenitentia Crucem contra infidos Turcas imposuit, quae illo tempore praedicabatur. Ex Herbipoli profectus Erpsfordiam, simili pravitate infectos plures invenit, Beghardos, Beguttas et alios: quorum aliqui cremati sunt ignibus, aliqui vero poenitentiam egerunt super erroribus suis, reliqui fugam inierunt.*

MARTINI Junioris Geometria Manusc. citatur à Cangio.

MARTINUS *Gosia* Cremonensis Ictus, discipulus Irnerii, circa A. 1158. pro Friderici I. decertavit Juribus, dicitur etiam *glossator Bononiensis*, quoniam parentes ejus à Gibellinis Bononia expulsi fuerant. Vide Guidonem Pancirollum lib. 2. cap. 14. Hic adeo non solitus jurare in verba Magistri, ut in eo reprehendat Marcus Mantua pag. 496. quod *solus erat in opinionibus, licet totus mundus teneret contrarium.*

MARTINUS *Garratus Laudensis* Ictus de cujus scriptis Gesnerus in Bibl.

* In Biblioth. Felini Cod. MS. 744 extat Martini de Laude tractatus de *Principe* :

item de *primogenitura* item de *conscientia*; de *ordinibus ecclesiasticis de repraesaliis*; Porro tractatus de *primogenitura* typis vetustis expressus prodiit in fol. absque loco et anno. *

MARTINUS de *Laudano* sive *Laudunensis*, Gallus, Vallis S. Petri Carthusiae Prior circa A. 1180. cujus *Epistolam paraeneticam* ad Novitium Carthusianum de non repetendo Ordine laxiore, edidit Theodorus Petrejus Colon. 1607. unde recusa est in t. XXVII. Bibl. Patrum Lugd. p. 493-507.

MARTINUS *Legionensis*, infra, *Martinus Presbyter*.

MARTINUS *Lutherus* noster, de quo dixi in Centifolio Lutherano, multa etiam Latine scripsit, genium scholarum, in quibus institutus fuerat, longe exsuperantia: nec minorem in illis *δαιμόνια* et vim probans lectoribus suis quam in vernaculis Operibus. Optem igitur ut et Biblia a) ejus Latina vir idoneus aliquis, et Epistolas, et alia non ab aliis in Latinum conversa sermonem, sed ipsius ingenio, captu, animo, stylo concepta Latine, novo collecta studio digereret, recenseret, recensitaque junctim ederet.

MARTINUS *Magister*, (des Maistres) lauii Turonensis filius, deinde Doctor. Theologus Paris. et à Confessionibus atque elemosynis Galliae Regis Ludovici XI. defunctus A. 1482. de quo Jo. Launojus in historia Gymnasii Navarrei pag. 592. seq. (tom. IV. Opp. parte 3. lib. 2. cap. 9.) H. Warthonus ad Caveum ad An. 1473. et Oudinus tom. 3 pag. 2644. Scripta Martini haec sunt:

Tractatus consequentiarum in vera divaque Nominalium via, Parisiis apud Antonium Denidelum.

Expositio perutilis et necessaria *super libro Praedicabilium Porphyrii*, Parisiis anno MCCCCXCIX.

Summa quaestionum Theologicarum, Manuscr. in Bibl. S. Victoris Paris. de qua Oudinus tom. 3 pag. 2642.

Quaestio de Fato, quae praefixa est compendio Alberti Magni in octo Physicorum libros de coelo et mundo et de elementis Parisiis apud Dionysium Roceum.

De quatuor vlrutibus Cardinalibus laudatissimum Scholasticis volumen scripsisse testatur Guagvinus in vita Ludovici XI. De Fortitudine liber unus, prodiit Parisiis anno MCCCGLXXXIX. apud Wolphangum Hopilium.

De temperantia, jejunio etc. liber unus, ibidem anno MCCCCXC.

Artificiosa contemplatio super *Salve, Regina misericordiae*: cum expositione in *Orationem Dominicam, et Angelicam Salutationem*. Paris. 1521. 4. Praeter rem ab aliis tributa Anselmo Lucensi.

Non vidi, inquit Launojus quae de *Rhetorica* Martinum scripsisse notat Guagvinus Epist. 63.

Non vidi quoque de *Justitia* librum, quem illi Cranstonus ex fama tribuit praef. quaestionem libro Martini de fortitudine additarum

Breve *Chronicon* S. MARTINI. *Masciacensis* Ord. Bened. dioeces. Bituricensis: ab An. 732. ad 1013. in Labbei Bibl. nova Manuscr. tom. 2 732. 733. et Annales Francorum ab A. 726. ad 1296. ex Codice S. Martini Masciacensis id. pag. 733-736.

MARTINUS *Mindoniensis* in Hispania Episcopus, ex Pseudo-Luitprandi fide habetur a quibusdam *Martinus Dumiensis* de quo supra. vide. Nic. Antonium tom. 4 Bibl. vet. Hispan. pag. 218.

MARTINUS Minorita, supra, MARTINUS *Alvevicus*.

MARTINUS *Navarrus*, infra NAVARRUS.

Octavianus de MARTINIS infra, OCTAVIANUS.

MARTINUS de *Padua*, teste Joanne Gersono cap. 8. de auferibilitate Papae, statuit *quemlibet Episcopum in sua dioeces. esse Papam*.

MARTINUS *Pannonius* supra in S. Mar-

a) De his nuper accurate Venerandus noster Jo. Georgius Palmius, Pastor ad S. Petri aedem meritissimus, in libro de Codicibus V. et N. T. qui-

bus B. Lutherus in Versione sua Germanica usus est, pag. XLV. seq. Hamb. 1735. 8.

ino, Archiep. Turon. et in *Martino Du-*
miensi.

MARTINUS Strepus, Oppaviensis e Si-
lesia, quae regno Bohemiae adhaerebat et
Poloniae etiam computabatur, unde *Poloni*
cognomen: sive quod ad primatum Polo-
niae vocatus est a Nicolao III. (certe patria
nec Carsulanus, nec Gallus nec Scotus)
Monachus Ord. Praed. Pontificum Clemen-
tis IV. Gregorii X. Innocentii V. Joannis
XXI. ac denique An. 1277. Nicolai III. ma-
jor Poenitentiarius, et anno interiecto Ar-
chiepiscopus Gnesnensis, nec diu post de-
functus, de quo praeter Simonem Staro-
wolscium in Polonorum scriptorum historia
cap. XIII. Carolum Vischium in Bibliotheca
Cisterciensium, quibus Martinum prae-
ter rem accenset, pag. 238. seq. Casp. Sa-
gittarium introduct. in hist. Eccles. pag.
68. seq. et Antiquitat. regni Thuringici
II. pag. 244. Morlieram, Doctorem Sorbo-
nicum in libro: *essais de Litterature* tom.
2 pag. 334 seq. Vossium p. 484. et ad ob-
servata ad eum Sandii: *Labbeum* tom. 2
pag. 62. de S. E. Caveum ad A. 1277. Oud-
inam tom. 3. pag. 534. etc. Lambecius
tom. 2 p. 860. seq. Jacobus Echardus in
Bibliotheca Dominicanor. tom. 4. pag. 364.
Niceronus tom. XIV. memoriarum de viris
erudit. editarum Gallice p. 495. seq. Mar-
tians Hanckius de Silesiis indigenis cap.
VIII. pag. 34-64. et Jo. Georgius Eccard.
prolegom. ad scriptores medii aevi, tom.
1 ann. XX.

Nihil celebris ejus *Chronico summorum*
Pontificum atque Imperatorum Romano-
rum, per annorum quinquagenas: cuius
quidam Codices in Clemente quarto desi-
unt, ipse profitetur se illud produxisse
usque ad An. 1277. atque collegisse ex
scacio quo *Crasino* (al. apud Montfaucon
pag. 49. *Diarii Ital. Tito Livio*) *Orosio*,
Demasi de gestis Pontificum, *Paulo Dia-*
cono, *Chronicis Bobini* (al. Bonizzi) *Sutrini*
Episcopi, nec non *Gilberti* (de quo supra
tom. 3. pag. 54.) *Richardi Cluniacensis*,
Grassii (non Ricobaldi sed Tilberiensis de

quo tom. 3. pag. 157.) *Extodii* sive *Estodii*
(al. Methodii) *Golfridi Viterbiensis*, *Vincentii*
Bellovacensis et *Decreto* ac *passionibus*
Sanctorum. Caetera quae post Annum
1277. sequuntur, addita sunt à PTOLE-
MÆO *Lucensi* usque ad An. 1249. et à
BERNARDO *Guidonis* ad An. 1316. Prodiit
hoc Chronicon primum cum Mariano Scoto
editum a Joanne Heroldo Basil. 1559. fol.
Deinde separatim à Suffrido Petro Antw.
1574. 8. sub falso *Archiepiscopi Consen-*
tini titulo, et contra auctoris mentem tri-
butum in *libros quatuor*. Hinc ex sinceriore
Codice à Jo. Fabricio Caesare, Canonico
Gladblacensi, Ord. Praemonstrat. Coloniae
1616. fol. quam editionem exprimit novis-
sima Argentoratensis 1685. fol. ad calcem
Aeneae Sylvii de rebus Friderici III. De
Gallica versione D. Verneroni, Canonici
Leodiensis et Sebastiani de Mamerot, quae
cum auctario usque ad An. 1503. prodiit
Parisiis, et de inedita *Germanica* Jo. Lud.
Zolmanni, vide sis Jac. Echardum tom. 4.
pag. 370. Chronicon Martinianum cum
XV. vel XVI. collatum Codicibus in lucem
dare voluit illustris Leibnitiu a) cum cu-
jus notis b) et cum additamentis ex Ma-
nuscr. Codice Jenensi cum *continuatione*
ex Manuscr. chartaceo Lipsiensi et duo-
bus Hofmannicis et appendice Ratisbonensi
habuit atque edere promisit D. Jo. An-
dreas Schmidius ὁ μαχαρίτης, Continuationem
et additamenta ab An. 1163 ad An.
1343. debemus Jo. Georgio Eccardo t. 1.
Corporis scriptorum medii aevi p. 4443.
4460. quam ipse Continuationem *Austria-*
cam appellat, Appendicem Ratisponensem,
ni fallor, vocaverat Caspar Sagittarius.
Continuationem usque ad A. 1482. Manu-
scriptam, memorat Catalogus Bibl. Jo. Bur-
chardi Menckenii p. 348. Voluit edere hoc
Chronicon etiam Joachimus Joannes Made-
rus, et post ejus fata Caspar Sagittarius.

Quoniam vero primus auctor a quibus-
dam habetur Martinus Polonus traditio-
nis de Joanna Papissa, (Vide Mabillonii
iter Italicum pag. 27.) ideo graves in eum

a) *New Bucher Soal* A. 1712. parte XIV pag.
16.

b) W. E. Tenzellii *Monathi Entserredungen* A.
1694 pag. 1061.

invektivae Jo. Hardingi, Florim. Ryamundi et Joannis Bernartii, qui multorum et gravium errorum postulat libro de utilitate historiae pag. 113. aliis vicissim eum strenue defendentibus ut facit Alexander Coocke dialogo de Papissa Joanna p. 64. seq. Certe quamquam in Martini Codicibus Manuscriptis bene multis illa narratio legitur, ut docet Frid. Spanhemius Filius tom. 2. Opp. pag. 596. 597. 598. tamen negari non potest in aliis bene antiquis et nequam contemnendis desiderari, ut a Lambecio tom. 2. pag. 869. et apud Oudinum tom. 3. pag. 535. seq. et a Jacobo Echardo tom. 1. pag. 365. seq. fuit demonstratum: quorum observatis licet addere, quod in Bibl. Paulina Lipsiensi a) tria exstant Chronici Martiniani exemplaria, unum membranaceum, in quo de Joanna νε γρη; alterum chartaceum quod his tantum verbis ejus facit mentionem: *Huic (Leoni) successit Joannes mulier Papa: de hoc in Chronica Ratisponensi*. In tertio denique, itidem chartaceo tota narratio perinde ut in Suffridi Petri editione legitur. Sed vero admittendum et illud, quod jam ante Martinum eandem rem Anastasius, Gervasius Tilberiensis, Stephanus de Borbone et alii tradidere: sicut eius aequales item et post Martinum alii innumerales.

Laudati Echardi fide notare juvat, A. 1477. 4. typis Taurinensibus prodiisse Martini Poloni Chronicon summorum Pontificum et Imperatorum ac de septem aetatibus Mundi. *At Martini nostri opus non est, sed scriptoris recentioris, alterius omnino styli, et longius productum*. Haec Echardus tom. 1. pag. 369.

Fuit et alius *Martinus Polonus* itidem ex celebri Praedicatorum Ordine, sed longe junior, atque inter Lutheri nostri adversarios circa Anno 1534. de quo idem Echardus tom. 2. pag. 88.

Caetera Martini prioris scripta sunt:

Summa juris Canonici, quae *Martiniana* vocatur, et *Margarita Decreti*, sive Concordantiae et tabula Decretorum et Decre-

talium Alphabetica, post primam editionem Argentoratensem An. 1486. saepius excusa ibidem et Venetiis, Lugduni ac Parisiis una cum Decreto et Decretalibus.

Memorabilia Romae, sive quae Chronico in quibusdam Codicibus praemittuntur *de quatuor majoribus regnis, et Romanae Urbis exordio, incremento, aedificiis et regimine usque ad Imperatorem Augustum*.

Descriptio terrae sanctae.

De schismate Ecclesiae Graecorum.

Historia de Guelphis.

Sermones de tempore et de Sanctis, super Epistolas et Evangelia, cum *promptuario* exemplorum. Argentorat. 1484. 4. 1486. 1488.

De diversis miraculis, idem fortasse cum exemplorum promptuario.

Consentinis Archiepiscopis Martinum ab Ughello tom. IX. pag. 218 praeter rem accenseri, et *Cusentinum Archiepiscopum*, cuius et ipsius Chronicon a Ptolemaeo Lucensi, Martino Fuldensi, Jo. Gersone de statu V. et N. Test. aliisque citatur, diversum esse à Martino Polono Chronici scriptore: alterius vero nomen ignorari, notarunt Muratorius tom. XI. scriptorum Italiae pag. 745. Eecardus prolegom. ad scriptores medii aevi tom. 1. n. XXIII. Nicersonus tom. XIV. pag. 200.

* Vetus est controversia, nec dum plene definita num Archiepiscopus Cusentinus qui chronicon Romanorum Pontificum dedit, quo Ptolomaeus Lucensis usum se profiteatur in Ecclesiastica Historia sua contenda idem cum Martino autore chronici habendus sit. Ac de Cusentino Martini Archiepiscopatu dubius haeret Ughellus, nec ego certi aliquid proferre possum. De chronico vero quo Ptolomaeus Lucensis tam saepe provocat, aliud plane fuisse opus judico a Martiniano. Postremum enim istud usque ad an. 1277. porrigitur. Cusentinus vero historiam suam *ab Adam usque ad tempora Friderici secundi perduxit*, quae sunt verba Ptolomaei Hist. Ecel. lib. 18. c. 44. Nec insuper Martinus opus suum ab Adam exorditur, sed ab initio potius regni Babylonici. Ibi pariter Cusentini opus grande volumen implere scribit: *In suis*

a) Acta Erud. Tom 1. supplem. pag. 286.

magnis historiis. Martiniana vero historia haud magnae molis volumen est. Ait in super Ptolomaeus ignorare se nomen Archiepiscopi Cusentini; cum vicissim Poloni nomen ad fastidium usque recantet. Denique utrumque opus eadem in periocha distinguit ita se exprimens eodem lib. 18. cap. 10. *Haec omnia partim habentur a Richardo, partim a Cusentino et partim a Martino.*

His igitur ita se habentibus non inani coniectura permotus suspicor ex argumenti similitudine deceptos quosdam duo distincta opera in unum coniunxisse. Unus vero error alterum induxit, cum Martinus nomen suum chronico a se scripto praefixerit. Cusentinus vero nomen tantummodo dignitatis, ex quo factum est, ut amborum opus unum idemque censeretur; factum etiam ut qui Martinianum opus legerint nec alterum Cusentini habuerint in conspectu, sed tantummodo norint ex scriptorum veterum testimonio, opinarentur, Martinum Polonum ad cathedram Cusentinam ascendisse.

Sed quinam ille fuit Archiepiscopus Cusentinus Chronici huius a Martiniano diversi author? Id sane me fugit. Si ex tempore quo scribebat coniectari licet vix alter iudicandus esset a P. (forte Petro) Cusentino Canonico viro probo et litterato, qui in discordia a Capitulo Ecclesiae Cusentinae electus, aemulum passus est alterum virum potentem et factiosum, cui cessit coactus. Vide Ughellium tom. IX. pag. 244. novae editionis. Haec omnia sub Friderico II. accidisse idem Ughellius adnotat, nec ultra Fridericum II. Cusentini Historiam excurrisse ex Ptolomaeo Lucensi paulo superius animadversum est.

Historiae illae: *de quatuor Maioribus regnis: de Romanae urbis exordio incremento. Aedificiis et regimine usque ad Imp. Augustum* extant in Martiniani chronici membranaceo codice MS. Biblioth. Can. Lucensium saec. XIII. Ita vero sunt connexae, immo insertae in chronico, ut non diversum quid ab ipso referre videantur, sed in unum cum illo opus coalescant. Quare miror, cur a nonnullis codicibus

avelli potuerint. Suspicio autem haec mea aliam inducit, num scilicet eadem illae manus, quae a Martiniano opere portiones istas subduxerant tollere etiam potuerint laciniam a Martino adiectam de Joanna Papissa. A Martino adiectam dixi; nam codex iste meus tam proxime ad Martini Poloni aetatem accedens fabellam hanc retinet, non quidem ut in aliis codicibus margine adiectam, sed descriptioni reliquae coniunctam et cohaerentem. Superest coniecturas exhibeam, quae tantam chronico antiquitatem vindicant. Desinit codex iste in Nicolao III. cuius vita describitur, tum eadem manu nudum Martini IV. nomen legitur. Succedunt eodem ordine, et methodo reliqui Pontifices, sed manu omnino a priori diversa. Quo coniectura ista ferat docti intelligent. Quamquam vero Martinus Chronicon suum ea confecerit arte ut ex opposito Pontifices Romani, et Romani itidem Imperatores descripti exhibeantur, author tamen nostri codicis, utroque seorsum posuit; incipit enim ab imperatoribus, quibus absolutis tum demum ab exordio Pontificum Romani chronicon repetit. In praefatione, quae cum excusa omnino coeret recitat catalogum scriptorum ex quibus profecit, inter quos est *ex chronicis Escodii*, quod et in editis et MSS. pluribus Codd. legitur, quamquam multi corruptionem suspicantur pro *Orosii*. *

MARTINUS *Presbyter*, Manuscriptus primum Viennae apud Wolfgangum Lazium teste Vossio pag. 783. *Chronicon* suum dicavit Innocentio III. quem constat an. 1216 rebus humanis valedixisse: itaque diversus fuit non modo a Martino Polono, sed etiam a Martino Minorita, et utrumque aetate antecessit.

MARTINUS *Raymundi*, sive *Raymundus* MARTINI potius, Catalanus Ord. Praed. vir eruditus et peritus linguarum Hebraicae, Chaldaicae et Arabicae ad quarum linguarum studium Raymundus alter de Pennaforti eum invitaverat. *Pugionem fidei* sive opus praeclarum adversus Mauros et Iudaeos scripsisse se profitetur A. C. 1278. et ab initio Mundi ex computo Iudaeorum An. 5038. Pugio ille, quo strenue in suis

adversus Judaeos scriptis. usi sunt PORCHETUS *de Sylvaticis*, Petrus GALATINUS aliique, tribus partibus dividitur, et recensitus ex Manuscriptis quatuor, et notis insignibus illustratus est a Josepho de Voisin, editusque a Philippo Jacobo Maussaco Paris. 1654. fol. atque inde a Doctore meo Jo. Benedicto Carpzovio, Theologo Lipsiensi, qui praemisit eruditam introductionem in Theologiam Judaicam et HERMANNI Coloniensis opusculum de Conversaione sua (de quo supra tom. 3 pag. 222.) subjunxit, Lipsiae 1687. fol. De Raymundo ipso praeter laudatum Carpzovium, Oudinum tom. 3. pag. 647. Baeliique Lexicon in MARTIN, consulendus Paulus Colomesius in Hispania Orientali pag. 209. seq. Nic. Antonius Bibl. vet. Hispan. VIII. 6. tom. 2. pag. 59. seq. et Jacobus Quetif. tom. 4. Bibl. scriptorum Dominicanorum pag. 396. seq. Laudat Raymundum Nicolaus Lyranus ad Hoseae IX.

V. C. Jo. Christophorus Wagenseilius in telis igneis Satanae, inter alia vulgavit Hebraice et Latine *disputationem inter R. Nachmanidem* sive Mosen Gerundensem et Christianos, Paulum Ord. Praed. ac Raymundum hunc, praesente Jacobo, Tarraconensis provinciae Rege habitam An. 1263. De Paulo illo confer Colomesii Bibl. Orientalem Hispanam pag. 209. seq. et laudatissimi nostri Wolfii Bibliothecam Hebraeam tom. 3. pag. 944. qui et B. Esdrae Edzardi, de litteris hisce immortaliter meriti notas ad Raymundi pugionem exhibet tom. 4. pag. 572. 638.

Ejusdem Raymundi *Capistrum Judaeorum* Manuscr. Bononiae, laudatur à Joanne Hornbeeckio prolegomenis libri de convincendis Judaeis pag. 7.

Confutationem Alcorani quam memorat Possevinus, nescio an quisquam oculis usurpaverit.

MARTINUS Scotus Ordinis ut ajunt Cisterciensis, scriptor Chronici, confictus ut videtur ex Martino Polono, et Mariano Scoto, cujus Chronicon cum Martiniano primum lucem vidit. Consule, si placet Vossium pag. 474. seq.

MARTINUS *Sculthorpius* Nordvolicensis

Anglus, Carmelita, Theologus Cantabrigiensis circa A. 1430. Hujus *Conciones sacrae* laudantur à Lelando cap. 478. *Determinationes* etiam addunt Baleus XII. 55. Pitseus pag. 624. atque Alegrius pag. 339.

MARTINUS *Segonius*, vitiose apud Simlerum *Cegonius* et apud Vossium pag. 818. *Segovius*, Novomontanus ex Novomonto Mysiorum sive Serviae ad Moravum fluvium, laudatur inter scriptores quibus Joannes Cuspinianus est usus, praecipue in rebus Amurathi secundi qui Novomontum cepit A. 1439. Ex eodem Segonio nonnulla de sepulchro Christi adducit Johannes Bohemus, Aubanus in libro de gentium moribus.

MARTINUS *Sillanianus*, ICTus supra: *Martinus de Fano* a quo praeter rem apud Marcum Mantuam distinguitur. Neque alius opinor qui apud Cangium *Martinus de Sulmannis* vel *Silimani*.

S. MARTINUS *Turonensis* Episcopus, de quo supra p. 35.

Chronicon Episcoporum MARTISBURGENSIUM, ab A. 986. ad 1500. editum à Joanne Petro Ludewig T. IV. reliquiarum veteris aevi pag. 329-387. subjuncto pag. 588. *Alexandri V.* diplomate A. 1409. de Merseburgensis Episcopi Cancellariatu Academiae Lipsiensis. Ad Chronicon istud conferendae emendationes et supplementa ex Codice Archivi Electoralis Dresdensis, apud Jo. Burchardum Menckenium Tom. 3. scriptor. rerum Germanicar. pag. 461-464.

MARTIUS *de Werdena*, auctor *Florilegii* sive libri in quo flores *Poëtarum* de virtutibus et vitiis selectos et libris X. digestos exhibet. Colon. 1505. 12. Christiani Daumii Indicem scriptorum, e quibus flores suos hic decerpit Martius, et specimina quaedam dare me memini in Bibliotheca Latina IV. 2.

MARTONANI, Liber ad Monachos Manuscr. laudatus Cangio.

MARTYROLOGIORUM scriptores referre me memini Bibl. Graecae V. 32. T. IX. p. 35. seq. et in libro de Luce Evangelii per totum orbem propagata c. XI. p. 240 seq.

* Quamquam cl. Fabricius fusius de martyrologiis hic agere supervacaneum

duxit, lectoribus al Bibliothecam Graecam remissis, facile tamen veniam ab eruditis impetravero, si ea quae de vetusto Hieronymi Martyrologio a Florentino nostro Lucensi vulgato animadvertere mihi licuit post inspectum collatumque diligenter cod. illum membran. Bibl. Canonicorum S. Martini Lucensis, ex quo opusculum istud acceptum est, hic expressero. Florentino quidem Codex eiusdem Martyrologii duplex praesto fuit; alter quidem Bibliothecae suae privatae, alius vero idem est, cujus memini, saeculi, ut judicat author, XI. scripturam praefert Codex iste Cathedralis Lucensis; sed et facile est XII. cum in ejus exordio folia sint quaedam continentia chronicon quoddam ad usque a. 1405. perductum, eadem, vel simili, ut apparat qua codex reliquus, manu delineatum. De altero Codice nihil habeo, quod hic admoneam cum nondum viderim. In edendo vero Martyrologio illo utroque codice ita usum credo Florentinum, ut alterutri indiscriminatim se conformaret; qua de re cum nec lectores admonuerit, nec signo aliquo adiecto unius ab altero discrimen notaverit, hinc factum est ut excusum illud Martyrologium neutrum satis accurate repraesentet.*

MARULLUS Calaber Poeta, Attiliae Hunnorum Regi post captum A. C. 452. Patavinum, Carmen recitavit quo laudes ejus ita extulit in Coelum, ut et ipsum Deum et Divinae stirpis prolem appellaret: sed Attila re per interpretem cognita adulationem indignatus, carmen a) jussit in ignem conjici, atque si Philippo Callimacho b) fides, Poeta propemodum ipse vivus ab ipso una cum carmine exustus est.

Michael MARULLUS CPolitanus, vel Nic. Comnenum si audimus Cretensis, (Joviani Pontani discipulus si Hort. Lando (*Cataloghi* 376) fides. 2. Lucchesini) Graecas litteras à Zacharia Calli ergo sive Scordyllo, Latinas à Sabellico edoctus utraque lingua valuit, et scriptis *Epigrammatibus*, aliisque *Carmenibus* etiam parum

piis famam consecutus. Ejus libri IV. Epigrammatum et totidem Hymnorum Latine prodire Bononiae 1504. 4. Paris. 1529. 8. 1582. etc. Carmen de *Principum institutione* exstat ad calcem Belisarii Aquivivi libellorum Basil. 1578. 8. cum Manuelis Palaeologi praeceptis Regiae educationis. Extinctus est in fluvio Hetruriae Cecina A. 1500. in quem obitum exstat Petri Criniti naenia. De hoc Marullo Jovius in elogiis pag. 52. Gaddius Tom. 1. de scriptoribus pag. 270. et Tom. 2. pag. 23. seq. et in elogiis Italice editis: Vossius Poet. Latin. pag. 84. Baelius in Lexico, Morlierius in libro *Essais de littérature* tom. 2. pag. 65. Memoriae litterariae Trevoltinae A. 1703. pag. 295. edit. Amst. Diarium erudit. Italiae tom. 17. pag. 326. Nic. Comnenus historia Gymnasii Patavini tom. 2. pag. 184. Lambecius tom. 6. pag. 279. ubi etiam effigies aere descripta, sicut et apud Bullartium tom. 2. Academiae scientiarum pag. 319.

(203 De eo vid. op. de *Graecis Illustribus linguae Graecae litterarumque human. instauratoribus* Humphr. Hodii. Londini 1742 8. pag. 276. seqq.)

Marcus MARULLUS, Patricius Spalaten-sis A. 1510. ad Dominicum Papalem misit versa Latine a se ex Dalmatico idiomate, *Regum Dalmatiae et Croatiae gesta* ab A. 538. ad 1079. Edidit Joannes Lucius ad calcem sex librorum Historiae Dalmaticae, quos ipse scripsit publicavitque Amst. 1666. fol. pag. 302-309. Notae Lucii in Marulum pag. 444-450. Maruli breve scriptum quo *S Hieronymum* non Italum fuisse sed Dalmatam evincit, contra *Jac. Philippum Bergomensem*. pag. 457. seq. De ejusdem *Evangelistario* de Spe, Fide, Charitate, libris VII. Colon. 1529. 1532. 8. et de ejus *religiose vivendi institutione* libris VI. exemplis è S. Scriptura petitis Paris. 1513. 4. ac deinde saepius, vide Gesnerum: et de versione Gallica, Germanica, Hispanica, Baelium in Lexico. Exstat et Italica Remigii Florentini, Venet. 1580 1597